ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИДЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Шидловка

18 декабря 2024 г. №108/27

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории
Шидловского сельского поселения
на 2025 год

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением
о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Шидловском сельском
поселении муниципального района «Волоконовский район» Белгородской
области, утверждённым решением Земского собрания Шидловского
сельского поселения от 28 февраля 2022 года № 159, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Шидловского сельского поселения на 2025 год (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления Шидловского
сельского поселения муниципального района «Волоконовский район»
(shidlovka-r31 .gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
" /  <*• Ч /  [ ^  1 О

Глава администрации сельского поселения И.И. Гавриленко

2

Приложение
/ у С '^ 'л О  в  с  К О ; 0  ^  P J S 4

■ //< й ^ ^ о < \ Утверждена
постановлением

администрации Шидловского
сельского поселения

от 18 декабря 2024 года №108/27

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Шидловского
сельского поселения на 2025 год

1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Шидловского сельского
поселения (далее - Программа профилактики) разработана для организации
проведения в 2025 году профилактики нарушений обязательных
требований, установленных федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Белгородской области, муниципальными правовыми актами
Шидловского сельского поселения (далее - обязательные требования),
предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами
обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам
обязательных требований.

Программа профилактики состоит из следующих разделов:
а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена программа
мероприятий (далее - аналитическая часть);

б) цели и задачи реализации программы мероприятий;
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения;
г) показатели результативности и эффективности программы

мероприятий.

3

2. Аналитическая часть

1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется
муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие
типы контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,
обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются
обязательные требования, установленные Правилами благоустройства
Шидловского сельского поселения.

2. За текущий период 2024 года в рамках муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории Шидловского сельского поселения
плановые и внеплановые проверки не проводились.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных
требований при осуществлении муниципального контроля подконтрольным
субъектам не выдавались.

3. В целях профилактики нарушений обязательных требований,
соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального
контроля, администрацией Шидловского сельского поселения в 2024 году
проведена следующая работа:

- осуществлено информирование подконтрольных субъектов о
необходимости соблюдения обязательных требований.

В процессе осуществления муниципального контроля ведется
информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами
(оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам
соблюдения обязательных требований в устной форме).

4. Характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики:

- к основным проблемам в сфере благоустройства, на решение
которых направлена Программа профилактики относится: приведение
объектов благоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными
характеристиками, улучшение архитектурно-планировочного облика
сельского поселения, улучшение экологической обстановки и санитарно-
гигиенических условий жизни, создание безопасных и комфортных условий
для проживания населения.

3. Цели и задачи реализации Программы мероприятий

Целями Программы мероприятий являются:
а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;
г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым

законом ценностям.

4

Задачами Программы мероприятий являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушению обязательных требований; организация и реализация
мероприятий, направленных на их устранение;

в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных
субъектов.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) ихпроведения

В рамках реализации Программы мероприятий осуществляются
следующие профилактические мероприятия:

В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Шидловского сельского поселения
проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) обобщение правоприменительной практики;
г) консультирование;
в) профилактический визит.

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков
(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны
в приложении к Программе.

5. Показатели результативности и эффективности
Программы мероприятий

1. Для оценки результативности и эффективности Программы
устанавливаются следующие показатели результативности и
эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых
лиц.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных
мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и
эффективности Программы включаются местной администрацией в состав

5

доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

6

Приложение
к Программе профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на
территории Шидловского сельского

поселения на 2025 год

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ В и д
м ер о п р и я ти я

Ф о р м а  м ер о п р и я ти я П о д р а зд е л ен и е  и
(и л и )

д о л ж н о с т н ы е
л и ц а  м ест н о й

а д м и н и с т р а ц и и ,
о т в ет с т в е н н ы е
за  р еа л и за ц и ю
м ер о п р и я ти я

С р ок и
(п е р и о д и ч н о с т ь ) их

. п р о в ед ен и я

1. Информирование Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в целях
их информирования

Глава
администрации

По мере
необходимости в
течение года

Публикация на сайте руководств
по соблю дению обязательных
требованийв сфере
благоустройства при направлении
их в адрес местной администрации
уполномоченным
федеральным органом
исполнительной власти

Заместитель
главы

администрации По мере поступления

Размещ ение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
«Интернет» информации, перечень
которой предусмотрен
П оложением о виде контроля

Заместитель
главы

администрации

По мере обновления

о

.2. Обобщение
правоприменительной
практики

Подготовка и размещ ение доклада о
правоприменительной практике
на официальном сайте
администрации сельского поселения

Заместитель
главы

администрации

До 1 июля
2025 года

3. Объявление
предостережения

Объявление предостережений
контролируемым лицам для
целей принятия мер по
обеспечению соблюдения
обязательных требований

Глава
администрации В течение года (при

наличии оснований)

7

4. Консультирование Проведение должностными
лицами администрации
консультаций по вопросам.
Консультирование осуществляется
посредствам личного обращения,
телефонной связи, электронной
почты, видео-конференц-связи,
при получении письменного
запроса - в письменной форме в
порядке, установленном
Федеральным законом «О порядке
рассмотрения обращ ения граждан
Российской Федерации», а также в
ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)
мероприятия.

Глава
администрации

В течение года (при
наличии оснований)

5. Профилактический
визит

Проведение долж ностным лицом в
форме профилактической беседы
по месту осуществления
деятельности контролируемого
лица либо путем использования
видео-конференц-связи.

Глава
администрации В течение года